АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2025 № 143                                                                                  с. Смоленское

Об утверждении планов мероприятий по улучшению инвестиционного климата и создания инженерной инфраструктуры в муниципальном образовании Смоленский район Алтайского края на 2025 год

В целях создания в муниципальном образовании муниципальный район Смоленский район Алтайского края благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, согласно статьи 44 Устава муниципального образования муниципальный район Смоленский район Алтайского края, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1.Утвердить план мероприятий по улучшению инвестиционного климата в муниципальном образовании Смоленский район Алтайского края на 2025 год согласно приложению 1.

      2.Утвердить план создания инженерной и транспортной инфраструктуры в муниципальном образовании Смоленский район Алтайского края на 2025 год согласно приложению 2.

      3.Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

      4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                              Л.В. Моисеева
Приложение 1

К постановлению Администрации

Смоленского района Алтайского края

От 20.02.2025 № 143

План мероприятий
по улучшению инвестиционного климата в муниципальном образовании

Смоленский район Алтайского края на 2025 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные  исполнители
	Ожидаемый результат реализации мероприятий

	1. Совершенствование нормативно-правовой  базы

	1.1.

1.2.

	Реализация утвержденных административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг:

-Административный регламент предоставления государственной (муниципальной) услуги «Выдача разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с необходимостью продления срока действия разрешения на строительство» на территории Смоленского района Алтайского края, Постановление № 1226 от 20.12.2023.
 -  Административный регламент предоставления государственной (муниципальной) услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» на территории Смоленского района Алтайского края, Постановление № 1225 от 20.12.2023
Постановление Администрации Смоленского района Алтайского края от 20.12.2018 №1403 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов», с учетом изменений в соответствии с Постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края № 305 от 22.04.2022, № 343 от 24.04.2023г

	По мере необходимости

По мере необходимости

	Отдел по архитектуре и строительству Управления ЖКХ, строительства, архитектуры и газификации  Администрации района

Управление по земельным и имущественным отношениям Администрации района
	Создание прогрессивной модели инвестиционной политики, подкрепленной  набором побудительных механизмов для инвестора

	2.  Информационное обеспечение инвестиционного процесса

	2.1.
	Актуализация инвестиционного паспорта муниципального образования Смоленский район Алтайского края
	ежегодно до 01 апреля
	Управление экономики Администрации района
	Предоставление актуальной информации по социально-экономическому развитию муниципального района

	2.2.
	Актуализация реестра инвестиционных проектов предложений муниципального образования Смоленский район Алтайского края
	ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом
	Управление экономики Администрации района
	Предоставление в открытом доступе информации для потенциальных инвесторов

	2.3.
	Публикация материалов об инвестиционной  деятельности муниципального образования на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	В течение 2025 года
	Управление экономики Администрации района
	Обеспечение доступности информации по осуществлению инвестиционного  процесса в муниципальном районе

	3. Создание благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности

	3.1.
	Функционирование инвестиционного совета при главе района
	в соответствии с утвержденным планом на 2025 год
	Инвестиционный уполномоченный
	Организация взаимодействия потенциальных инвесторов и  представителей муниципалитета

	3.2.
	Организация контроля  и сопровождения инвестиционных проектов
	регулярно
	Инвестиционный уполномоченный
	Оказание инвесторам организационной и правовой поддержки

	3.3.
	Мероприятия по предоставлению консультаций и  действующей государственной поддержке предприятий реального сектора экономики (в том числе субъектов малого и среднего  предпринимательства)
	регулярно
	Управление экономики Администрации района, ИКЦ, инвестиционный уполномоченный, Управление сельского хозяйства Администрации района
	Оказание  инвесторам информационно-консультационной  и  финансовой поддержки  путем участия в государственных программах  (субсидии, гранты и др.)

	3.4.
	Поиск, содействие, продвижение инвесторов для новых инвестиционных проектов на  имеющихся площадках
	постоянно
	Инвестиционный уполномоченный
	Загрузка свободных инвестиционных площадок,   создание новых  производств

	3.5.
	Заключение Соглашений с инвесторами о сотрудничестве
	по мере необходимости
	Инвестиционный уполномоченный

	3.6.
	Актуализация плана создания необходимой для инвесторов транспортной  и инженерной инфраструктуры
	ежегодно до 01 апреля
	Управление ЖКХ, строительства, архитектуры и газификации Администрации района
	Повышение инвестиционной привлекательности муниципалитета

	3.7.
	Мониторинг информации о свободном муниципальном имуществе, принадлежащем на праве собственности муниципальному образованию
	ежеквартально
	Управление по земельным и имущественным отношениям Администрации района

	3.8.
	Проведение межведомственной комиссии по устранению административных барьеров  в развитии предпринимательства
	По мере необходимости
	Инвестиционный уполномоченный

	4.  Формирование имиджа района, как  инвестиционной привлекательной территории

	4.1.
	Публикация материалов в средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации Смоленского района по основным показателям социально-экономического развития района

	ежегодно
	Управление экономики Администрации района, Инвестиционный уполномоченный
	Повышение заинтересованности потенциальных инвесторов

	4.2.
	Поддержка в актуальном состоянии официального сайта
	постоянно
	Администрация района

Приложение 2

К постановлению Администрации

Смоленского района

От 20.02.2025  № 143

План создания инженерной и транспортной инфраструктуры

в муниципальном образовании Смоленский район Алтайского края на 2025 год.

	Наименование объекта
	Наименование программы, в соответствии с которой реализуется проект
	Местонахождение объекта
	Источники финансирования
	Полная стоимость проекта, тыс. руб.
	Профинансировано с начала реализации проекта, по состоянию на 01.01.2025 г., тыс. руб.
	Планируемый объем финансирования в текущем году, тыс. руб.
	Планируемые сроки строительства
	Степень готовности в %, на начало года
	Информация

о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.1 Газификация

	Строительство «Газовая котельная СОШ в с.Точильное Смоленского района Алтайского края
	Государственная программа Алтайского края «Обеспечение населения Алтайского края жилищно-коммунальными услугами»
	с.Точильное Смоленского района Алтайский край
	Краевой, местный бюджет
	20716,73 (по контракту)
	6884,33
	13832,4
	2 кв. 2025
	99,0

	Строительство «Газовая котельная МБОУ Смоленская СОШ №1  в с Смоленское Смоленского района Алтайского края

	Государственная программа Алтайского края «Обеспечение населения Алтайского края жилищно-коммунальными услугами»
	с.Смоленское Смоленского района Алтайский край
	Краевой, местный бюджет
	22947,70 (по контракту)
	6215,02
	16732,68
	2 кв. 2025
	99,0

	1.2 Теплоснабжение

	Капитальный ремонт тепловых сетей с. Новотырышкино (в том  числе КБ 3597,7 тыс. рублей)
	Государственная подпрограмма  «Модернизация и обеспечение стабильного функционирования объектов теплоснабжения»

	С. Новотырышкино
	Краевой, местный бюджет
	3 709,0
	0
	3 597,7 – краевой бюджет

111,3 –местный бюджет
	3 кв. 2025
	0,0

	1.3 Водоснабжение

	Строительство водопровода в с. Смоленское по ул. Ненашева от  ул.Октябрьская, 134 до ул.Ненашева,24

	Государственная программа Алтайского края «Обеспечение населения Алтайского края жилищно-коммунальными услугами»
	с. Смоленское Смоленский район Алтайский край
	Краевой, местный бюджет
	6372,59
	0
	61810,41– краевой бюджет

191,18- местный бюджет
	3 кв. 2025
	0

	Ремонт водопровода п. Красный Маяк, улица Молодежная (№2по №5). ул. Шоссейная (№8 по №1), ул. Центральная (№2 по №3)
	Проекты поддержки местных инициатив Минфина Алтайского края
	П. Красный Маяк Верх-Обский сельсовет
	Краевой, местный бюджет
	1212,15
	0
	750,0- краевой бюджет

377,15- местный бюджет

85,0- внебюджет
	3 кв. 2025
	0

	2. Объекты транспортной инфраструктуры

	Ремонт участка ул.Мира от пересечения с ул.Советская до д.№ 19, пер.Красный от пересечения с ул.Мира до д.№ 30  в с.Смоленское Смоленского района Алтайского края

	Государственная программа «Развитие транспортной системы Алтайского края»
	С.Смоленское Смоленский район Алтайский край
	Краевой, местный бюджет
	4808,00
	0
	4720,0- краевой бюджет,
88,0- местный
	4 кв.2025

	Ремонт дороги п. Усть-Катунь, ул. Комсомольская от дома № 48 до  № 60.
	Проекты поддержки местных инициатив Минфина Алтайского края
	П. Усть-Катунь Верх-Обского сельсовета
	Краевой, местный бюджет, внедюжет
	2584,76
	0
	1500,0- краевой бюджет, 804,76- местный, 280,0- внебюджет
	3 кв.2025

	Ремонт дороги с. Смоленское, ул. Парковая
	Проекты поддержки местных инициатив Минфина Алтайского края
	С.Смоленское Смоленский район Алтайский край
	Краевой, местный бюджет, внебюджет
	1 952,86
	0
	1300,0- краевой бюджет, 402,86- местный, 250,0- внебюджет
	3 кв.2025

	Ремонт дороги с. Смоленское, ул. Подгорная
	Проекты поддержки местных инициатив Минфина Алтайского края
	С.Смоленское Смоленский район Алтайский край
	Краевой, местный бюджет, внедюжет
	2 092,36
	0
	1300,0- краевой бюджет, 490,0- местный, 302,36- внебюджет
	3 кв.2025